东莞市农业农村局关于对东莞市政协十三届
六次会议第 20210169号提案答复的函

道滘镇政协小组：

贵小组提出的《关于加强水上交通、渔业渔船的安全监管防范

安全事故风险的建议》（第 20210169号）提案收悉。我局作为分办

单位，现结合单位职能就您所提出的建议答复如下：

一、高度重视，落实责任

市农业农村局一直以来十分重视渔业安全监管工作。多年来，

我局按照国家、省、市有关工作要求，严格执行渔业渔船安全相关

法律法规，加强对渔船安全的监管，陆续开展了渔船安全生产“百日

攻坚”、水上交通和渔船安全生产整治三年行动（联合海事部门开

展）、渔船“不安全，不出海”等专项行动。在组织开展渔船“不安全、

不出海”专项行动中，还成立了市府黄福泉二级调研员为组长的东莞

市渔船“不安全、不出海”专项行动领导小组。根据全省渔业安全生

产工作（汕尾）现场会关于打击涉渔“三无”船舶和落实乡镇涉渔船

舶管理的会议精神，我市各级渔业部门认真贯彻会议精神，对渔业

生产经营开展“一线三排”监督检查，全面排查、科学排序、有效排

除各类风险隐患，牢牢守住安全生产底线，层层压实责任，深化安

全隐患排查治理，坚决遏制渔业重特大事故发生。今年的 5 月 17

日市农业农村局局长张永忠赴沙田和虎门镇实地调研督导我市

—2—

开展渔民疫情防控、渔业安全生产、“双反”和渔港建设等工作。

叮嘱渔民台风季节要及时留意台风预警信息，落实台风防御措

施。要求属地镇、村要安全充分利用休渔期，开展渔民安全生

产培训和演练，落实渔船安全生产“六个 100%”， 抓细抓实防

疫、防风和防火等各项措施。3月 25日，市农业农村局詹惠航副

局长组织市渔政支队、虎门、沙田镇政府和农林水务局相关负责人

赴汕尾市参观学习涉渔乡镇船舶监管及打击涉渔“三无”船舶经验做

法，为下来我市进一步做好该项工作打下基础。

二、加强监管，专项整治

对照省和市委办、市府办及市领导要求，我局先后出台了制定

《东莞市渔船“不安全、不出海”专项行动方案（试行）》和《东莞市

渔港渔船渔民管理工作方案》，经市政府同意印发了《东莞市“建渔

港、保平安”专项行动方案（试行）》，组织和督促渔港所在镇街建立

并施行渔港港长制，切实做好渔港安全生产、生态保护及社会稳定

等各项工作。各涉渔镇按照标准化规程定期落实开展渔船安全生产

检查常规工作，督促渔船所在地政府要落实渔业安全政策和措施，

落实涉渔“三无”船舶日常监管。自去年 10月开始，虎门、沙田和中

堂镇农林水务局相继根据上述两个方案中《东莞市涉渔乡镇船舶的

最低安全配备参考标准》和《东莞市涉渔乡镇船舶安全管理工作指

引（参考版）》要求，制定了本镇涉渔乡镇船舶安全管理工作方案。

对本镇传统渔民的小型（12米以下、主机功率小于 44.1千瓦）涉渔

—3—

“三无”船舶进行核查登记、公示和造册，对于符合《东莞市涉渔乡

镇船舶的最低安全配备参考标准》的基本技术要求、最低设备配备

等要求的涉渔乡镇船舶，纳入镇（街道）的安全监管，达到正规渔

船的安全条件方准出海作业，定期进行检查，同时上报市局渔业资

源保护与发展科备案。目前，虎门镇通过安全检测初步核实 82艘符

合乡镇渔船管理资格，进行登记造册，进一步加强安全管理。

针对渔船停泊的管理，我市设立了虎门新湾渔港、沙田先锋渔

港、中堂红锋渔船停泊区等指定区域，并制定了相应的渔港管理章

程，有专门镇、村管理人员进行管理，要求渔船落实进出港报备制

度。指导涉渔镇贯彻落实关于“建渔港、保平安”专项行动，加大渔

港基础建设资金投入。

三、严格执法、全面管控

在执法方面，我局专门制定了相应的《东莞市农业农村局开展

清理整治“三无”船舶专项行动方案》和《东莞市清理整治违规港澳

流动渔船专项行动方案》，成立由市农业农村局及下属广东省渔政总

队东莞支队清理整治“三无”船舶专项行动工作领导小组，加大对涉

渔“三无”船舶和港澳流动渔船执法力度，全面清理取缔全市涉渔“三

无”船舶，加强港澳流动渔船管理，指导涉渔镇街农林水务局做好渔

港船舶靠泊区域划定，并在我市辖区海域、港口、内河涌开展针对

性巡查。对未纳入涉渔乡镇船舶管理的涉渔“三无”船舶和违规进入

我市的港澳流动渔船，见一艘查一艘。不定期联合地方政府和相关

—4—

部门开展专项整治和核查清理。2020年下半年以来，共出动执法船

艇 518艘次、执法人员 2146人次，检查各类渔船 5679艘次，常态

化专业化开展渔政“亮剑”系列专项执法行动，共查处渔业案件 20

宗，查获涉渔“三无”船舶 30艘、电鱼工具 20套，清除违规网具 762

张 1万多米。期间，还联合海警、海事、公安、打私及涉渔镇街、

社区渔村等单位，开展“双反”“四清”以及清港清湾等联合执法行动

42 次，一举查获涉嫌走私和非法捕捞“三无”船舶 18 艘，有力地打

击了不法分子利用“三无”船舶进行海上走私、非法捕捞牟取暴利的

嚣张气焰。今年公开拆解“三无”船舶 42艘，先后查处涉嫌港澳流动

渔船 54艘，有效地保护了我市渔业资源及其生态环境，极大地维护

了辖区水域和谐稳定。

下来，市农业农村局将加强对渔船渔民的宣传教育，普及相关

法律法规。结合国家和省关于安全生产月行动和按照省、市安全生

产委员会开展安全生产整治三年行动部署，通过召开公开销毁涉渔

“三无”船舶现场会和专项政策宣传动员会，向广大渔民群众宣讲开

展清理整顿涉渔三无船舶的重要性和必要性，增强船主依法守法意

识。

继续加大对涉渔“三无”船舶及港澳流动渔船的打击力度，加强

与镇街农林水务局、海事、交通运输等部门的沟通和联合执法，大

力整治涉渔船舶在我市河涌、港口码头违规停泊等现象，防范商渔

船间安全事故风险发生，保障我市水域水道安全。

—5—

专此答复，诚挚感谢道滘镇政协小组对市农业农村局工作的关

心和支持。

东莞市农业农村局

2021年 6月 8日